ДОГОВОР   № ____
Поставка продуктов питания (молочная продукция) для Муниципального автономного дошкольного общеобразовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 148» г. Перми по адресу: Пермский край, Пермь, ул. Охотников, 8, ул. Маршала Рыбалко, 17а.
г. Пермь                                                                                                                                           «    »_______ 2020 г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – детский сад № 148» г.Перми, именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице заведующего Волнеиной Дарьи Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и                    , именуемое в дальнейшем “Поставщик”, в лице                                                         , действующего на основании устава , с другой стороны, именуемые также «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик принимает на себя обязанности по поставке продуктов питания (молочная продукция) –   (далее - товар). Заказчику на условиях настоящего  Договора. Развернутая номенклатура, количество товара, его качественные характеристики, цена и сроки поставки указываются  (спецификации/техническом задании) (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора и составленной в строгом соответствии с котировочной заявкой Поставщика.

1.2. Поставщик гарантирует соблюдение надлежащих условий  хранения Товара до его передачи Покупателю.

2.   ЦЕНА И УСЛОВИЕ ОПЛАТЫ

2.1. Стоимость товаров, подлежащих поставке, указана в Приложении  №1, установлена на основании итогов запроса котировок и составляет –
Цена включает в себя: все налоги и сборы, таможенные пошлины, выплаченные или подлежащие выплате, оплату транспортных расходов внутри страны, страхования и прочих расходов, связанных с доставкой и разгрузкой товаров в их конечном пункте назначения.

2.2. Цена остается неизменной на  период действия Договора.
2.3. Заказчик оплачивает товары путем перечисления денежных средств со своего расчетного счета на расчетный счет Поставщика в течение 20 (двадцать) банковских дней после приемки товара и подписания накладных.

2.5. Оплата поставленных товаров, не предусмотренных Приложением №1, не производится.

2.6. По данному договору для Единой информационной системы, документом показывающим полное исполнение своих обязательств со стороны поставщика является АКТ-СВЕРКИ или СЧЕТ-ФАКТУРА. В данных документах должен быть прописан полный объем поставленного товара.

3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

3.1.Поставка товара осуществляется транспортом Поставщика на склад Покупателя в полном объеме. Риски утраты или порчи товара в процессе его поставки несет Поставщик. Срок поставки с 01.01.2021  по 31.03.2021 года.
3.2. Товар поставляется партиями, согласно заявке, составленной Заказчиком и доведенной в согласованной форме до Поставщика не менее чем за 2(два) рабочих дня до начала поставки. Заявка подается  представителю  Поставщика  по  тел. (__)_________. Срок поставки Товара – на следующий  день после  подачи заявки. Место доставки товаров –г. Пермь, ул. Охотников, 8, помещения пищеблоков.

Пермь, ул. Маршала Рыбалко, 17а, помещения пищеблоков.
3.3. Заказчик осуществляет приемку товара и оформление документов с момента их получения до 15-00. При осуществлении приемки товара Заказчик обязан осмотреть товары, проверить их количество и качество, совершить другие необходимые действия, обеспечивающие процесс принятия товара согласно ст. 513 ГК РФ. Датой поставки товара считается дата приемки товара на накладной.

3.4. При обнаружении в поставляемых товарах производственных дефектов и недостач, при отсутствии сертификатов или качественных удостоверений, а также при иных несоответствиях условиям Договора и спецификации Заказчик не позднее 3 (трех) рабочих дней письменно уведомляет об этом Поставщика. После получения подобного уведомления Поставщик в течение 2 (двух) дней обязуется исправить выявленные дефекты, доукомплектовать или произвести замену бракованного товара (его части) без расходов со стороны Заказчика.

4.   ТРЕБОВАНИЯ К УПАКОВКЕ

4.1.  Товар должен отгружаться в стандартной упаковке с учетом необходимых маркировок в соответствии с требованиями стандартов и технических условий. Поставщик гарантирует, что остаточный срок годности на момент поставки Товара составляет не менее 80 %.
4.2. Тара, поставляемая Поставщиком, по его письменному требованию, предъявляемому при передаче товара, возвращается Заказчиком в течение 10 дней с момента получения товара. Возврат производится за счет Поставщика и его транспортом.

5.   ГАРАНТИИ

5.1. Поставщик гарантирует, что поставленный по настоящему  Договору  товар полностью соответствует стандартам, заявленным в Договоре. В подтверждение этого Поставщик предоставляет Заказчику одновременно с передачей Товара относящиеся к нему документы: сертификат качества изготовителя, гигиенический сертификат и т. п. Вид документа и его содержание определяются стандартом конкретного товара.

6.   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему  Договору.

6.2.В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения условий Договора Поставщик:

- за просрочку поставки Товара в установленный настоящим Договором срок уплачивает неустойку за каждый день просрочки в размере 0,1% стоимости товара, поставка которого просрочена;

- за отказ от поставки (недопоставку) уплачивает неустойку в размере 10% стоимости непоставленного (недопоставленного) товара либо (по усмотрению Заказчика) возмещает убытки в виде разницы между ценой, предусмотренной в Договоре, и текущей ценой, обычно взимаемой при сравнимых обстоятельствах за аналогичный товар в месте, где должна была быть осуществлена передача товара;

- за поставку Товара ненадлежащего качества, т.е. с нарушением требований к качеству, установленных п. 2.1 настоящего  Договора, уплачивает неустойку в размере 10% стоимости некачественного товара;

6.3.В случаях установленных п. 6.2 настоящего Договора, за неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий Договора, неустойка уплачивается в течение 10 дней с момента получения соответствующего требования Заказчика

6.4.В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного   Договором, другая сторона вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) в соответствии с законодательством Российской Федерации – одна трехсотая действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка РФ.

6.5. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажут, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6.6. Уплата санкций не освобождает стороны от выполнения принятых обязательств.

7.   ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. В случае наступления обстоятельств, не позволяющих полностью или частично осуществить любой из Сторон свои обязательства по настоящему  Договору, а именно: пожара, военных действий, стихийных бедствий, изменения законодательства или любых других обстоятельств, не зависящих от воли Сторон, если эти обстоятельства прямо влияют на выполнение данного  Договора, срок выполнения Стороной своих обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать вышеуказанные обстоятельства.

7.2.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно информировать другую Сторону о наступлении и прекращении обстоятельств непреодолимой силы, приложив к извещению справку соответствующего государственного органа, копию нормативно - правого акта, повлиявшего на исполнение обязательств, либо справку Торгово-промышленной палаты.

8.   РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Разногласия между Сторонами, вытекающие из условий настоящего  Договора, либо иные, не урегулированные настоящим Договором отношения, разрешаются в установленном порядке путем переговоров между Сторонами.

8.2. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего  Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Пермского края.

9.  РАСТОРЖЕНИЕ  ДОГОВОРА В СИЛУ НЕВЫПОЛНЕНИЯ ЕГО УСЛОВИЙ

            9.1. Расторжение  Договора допускается по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

10.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Настоящий  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.2. К  Договору прилагается и является неотъемлемой его частью спецификация (приложение № 1).
10.3 Настоящий Договор  вступает в действие с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:
	Исполнитель

	МАДОУ «ЦРР-детский сад № 148» г. Перми

614042, г.Пермь, ул. Б. Хмельницкого, 52а

ИНН 5908011310 КПП 590801001

Банковские реквизиты

Департамент финансов администрации города Перми (МАДОУ «ЦРР-детский сад № 148»

г. Перми л/с 08930000773)

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ г. ПЕРМЬ

р/с 40701810157733000003

к/с 30101810900000000603

БИК 045773001

ОГРН 1025901610734

	Заведующий:

_____________________ Д.А. Волнеина

                 МП
	Директор:

_____________________

                МП

Приложение № 1

Техническое задание

	Номенклатура
	Количество
	Функциональные характеристики (потребительские свойства), качественные характеристики товара необходимые заказчикам

	1.
	Молоко 2,5 %
	3180 л
	ГОСТ 31450-2013 Молоко питьевое.

Молоко пастеризованное. Консистенция должна быть жидкая, однородная не тягучая. Без хлопьев белка и сбившихся комочков жира. Вкус и запах должны быть характерные для молока, без посторонних привкусов и запахов. Плотность, кг/м, более 1024. Массовая доля белка, %, должна быть не менее 3,0. Кислотность, °Т, не более 21. Массовая доля сухого обезжиренного молочного остатка (СОМО), %, не менее 8,2. Массовая доля жира должна быть 2,5%.

Продукт должны транспортировать специализированными транспортными средствами в соответствии с правилами перевозок скоропортящихся грузов, действующими на данном виде транспорта.

	2.
	 Кефир 2,5%
	1488 л
	ГОСТ 31454-2012. Кефир.

Вкус и запах должны быть чисты кисломолочные, без посторонних привкусов и запахов. Вкус слегка острый, допускается дрожжевой привкус. Цвет должен быть молочно-белый, равномерный по всей массе. Консистенция и внешний вид должна быть однородная, с нарушенным или ненарушенным сгустком. Допускается газообразование, вызванное действием микрофлоры кефирных грибков. Массовая доля жира, %, должна быть 2,5. Массовая доля белка, %, не менее 3.0. Фосфатаза или пероксидаза не допускается.Кислотность, °Т, от 85 до 130 включ. Продукт транспортируют специализированными транспортными средствами в соответствии с правилами перевозок скоропортящихся грузов, действующими на данном виде транспорта. Упаковка от 0,5 до 1 л

	3.
	Кисломолочные продукты: ряженка
	654 кг
	ГОСТ 31455-2012. Массовая доля жира, 2,5 %. Массовая доля белка, %, не менее 3.0. Вкус и запах должны быть чисты кисломолочные, без посторонних привкусов и запахов. Вкус слегка острый, допускается дрожжевой привкус. Цвет должен быть  Светло-кремовый, равномерный по всей массе Консистенция и внешний вид должна быть однородная, с нарушенным или ненарушенным сгустком. Допускается газообразование, вызванное действием микрофлоры кефирных грибков. Объем не  более 1л.

	4.
	Сметана
	105 кг
	ГОСТ 31452-2012 Сметана.  Внешний вид должна быть консистенция однородная густая масса с глянцевой поверхностью. Для продукта с массовой долей жира 15 % допускается недостаточно густая, слегка вязкая консистенция с незначительной крупитчатостью. Массовая доля жира не более  15%. Вкус и запах чистые, кисломолочные, без посторонних привкусов и запахов. Цвет белый с кремовым оттенком, равномерный по всей массе. Массовая доля белка, %,  от 2.0 до 2.6. Кислотность, °Т От 65 до 100 включ.

Упаковка объемом не более 500 гр.   Продукт транспортируют специализированными транспортными средствами в соответствии с правилами перевозок скоропортящихся грузов, действующими на данном виде транспорта. Хранение при температуре  до +8 °C.

	5.
	Творог
	381 кг
	 ГОСТ 31453-2013.

Массовая доля жира не менее 9 %.

Консистенция должна быть мягкая, мажущаяся или рассыпчатая с наличием или без ощутимых частиц молочного белка.

Вкус и запах должны быть чистые, кисломолочные, без посторонних привкусов и запахов.

Присутствие растительных жиров, крахмала не допускается.

Цвет должен быть белый или с кремовым оттенком, равномерный по всей массе.

  Упаковка в соответствии с ГОСТ 25776 полеэтиленовая. Не более 0,4 кг.

Срок годности продукта с момента окончания технологического процесса устанавливает изготовитель с учетом требований нормативных правовых актов в области безопасности пищевой продукции.

	6.
	Сыр
	48 кг
	ГОСТ 32260-2013. Сыр полутвердый.  Настоящий стандарт распространяется на полутвердые сыры с массовой долей влаги в обезжиренном веществе от 54,0% до 69,0%.

Упаковочные материалы и транспортная упаковка должны соответствовать требованиям и документов, в соответствии с которыми они изготовлены, и обеспечивать сохранность качества и безопасности сыров при перевозках, хранении и реализации.

Упаковка не более 1 кг.

	7.
	Масло сливочное
	150 кг
	ГОСТ 32261-2013 Масло сливочное. Масло должно быть сладко сливочное/кисло-сливочное. Вкус и запах должен быть выраженные сливочный и привкус пастеризации, без посторонних привкусов и запахов; выраженные сливочный и кисломолочный, без посторонних привкусов и запахов. Консистенция и внешний вид плотная, пластичная, однородная или недостаточно плотная и пластичная. Поверхность на срезе блестящая, сухая на вид. Допускается слабо-блестящая или матовая поверхность с наличием мелких капелек влаги. Цвет
от светло-желтого до желтого, однородный по всей массе. Масло соленое; несоленое. жира, более  82.5 %. Масло традиционное. Массовая доля влаги менее  25.0% Жировая фаза масла должна содержать только молочный жир коровьего молока.  Маркировку на транспортную упаковку наносят путем наклеивания этикетки, изготовленной типографским способом, или при помощи трафарета, маркиратора или другого приспособления, обеспечивающего четкое ее прочтение. Остаточный срок годности не менее 5 месяцев. Хранение при температуре  не более  +8 °C. Одна упаковка не более 500 г.

Продукты поставляются партиями по заявкам заказчика в течение следующего рабочего дня после получения поставщиком данной заявки.Поставка осуществляется как один раз в неделю, так и ежедневно, в зависимости от заявки заказчика.
Поставка товара осуществляется специализированным транспортом «Поставщика». Товар поставляется в соответствии с санитарными правилами условий осуществления услуг по производству, хранению, отпуску и поставке товаров, с соблюдением температурного режима. Поставляемый товар должен быть в таре пригодной для данного товара. Риски утраты или порчи товара в процессе его поставки несет «Поставщик».

Поставщик производит поставку товара в соответствии с полученной заявкой в полном объеме своими силами и за свой счет. Поставщик не вправе поставлять товар, не указанный в спецификации. В случае поставки товара, не указанной в спецификации, её оплата не производится. Поставщик доставляет товар, осуществляет выгрузку, заносит товар на склад Заказчика собственными силами и за свой счет.

Поставка продуктов питания осуществляется с 01.01.2021 по «31» марта 2021 г.

Требования к качеству и техническим характеристикам поставляемого товара.

Товар должен отвечать требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям сертификации, безопасности (ГОСТам, СанПиНам и другим нормам и правилам, действующим на данном товарном рынке, установленным законодательством Российской Федерации).

Отгрузка Товара должна быть произведена без нарушений требований технической документации на Товар, к моменту отгрузки должны быть оформлены все необходимые разрешительные и сопроводительные документы.

Товар при отгрузке должен быть должным образом упакован. Упаковка должна предохранять Товар от порчи во время транспортировки, перегрузки и хранения в необходимых условиях. Упаковка должна быть прочной, сухой, чистой, без посторонних запахов и плесени.

Упаковка Товара должна отвечать требованиям безопасности жизни, здоровья и охраны окружающей среды, иметь необходимые маркировки, наклейки, а также давать возможность определить количество содержащегося в ней Товара в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Фасовка товара, в том числе объем и вид упаковки согласовывается с заказчиком в каждой заявке отдельно.
Остаточный срок годности поставляемого товара на момент поставки его Заказчику должен составлять не менее 70 - 80% основного срока годности, установленного на данный товар.

Поставщик поставляет товары Заказчику отдельными партиями, с использованием собственного транспорта или с привлечением транспорта третьих лиц (специально предназначенного или оборудованного для таких целей, в соответствии с ФЗ № 29 от 02.01.2000г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов») за свой счет. Все виды погрузо-разгрузочных работ осуществляются Поставщиком собственными техническими средствами или за свой счет. Поставка осуществляется с понедельника по пятницу с 07:00 ч. до 12:00 ч.  Поставщик обязан согласовать с Заказчиком точное время и дату поставки каждой партии товара.

- 1 -